ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX

 V/v tuyên truyền một số nội

dung về “Tháng hành động vì

an toàn thực phẩm” năm 2025

      Kon Rẫy, ngày     tháng      năm

                        Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện1;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 778/SVHTTDL-QLVHTT ngày 04 tháng 4 năm 2025

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tuyên truyền một số nội dung về

“Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025;

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp

triển khai thực hiện tuyên truyền một số nội dung sau:

1. Nội dung thông tin, tuyên truyền

- Các chính sách, pháp luật, kiến thức về bảo đảm an toàn thực phẩm. Tuyên

truyền, phổ biến kiến thức, tăng cường trách nhiệm trong sản xuất, kinh doanh thực

phẩm theo quy định của pháp luật.

- Các mô hình sản xuất, kinh doanh các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn,

các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng bá khích lệ sản xuất sản

phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản của địa phương.

- Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm,

hành vi vi phạm, mức xử phạt.

- Công khai các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao; kịp thời

thông tin các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, an toàn thực phẩm.

- Tuyên truyền để người dân hiểu rõ quyền lợi và nghĩa vụ trong đảm bảo an

toàn thực phẩm; quyền khiếu nại, trách nhiệm khai báo, tố giác hành vi vi phạm.

Kiên quyết tẩy chay các sản phẩm không bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Hướng dẫn cách chọn mua, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm an

toàn. Hướng dẫn đọc nhãn mác sản phẩm thực phẩm.

- Tuyên truyền để người dân có thói quen từ chối các cơ sở sản xuất, kinh

doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm; Không tiêu thụ những thực

1 Phòng Nông nghiệp và Môi trường, Phòng Tư pháp, Phòng Y tế, Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung

tâm VH, TT, DL và TT.

2

phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không an

toàn hoặc có dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng; khai báo khi bị ngộ độc thực phẩm và

các bệnh truyền qua thực phẩm.

2. Tổ chức thực hiện

2.1. Trung tâm VH, TT, DL và TT, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

Tổ chức triển khai thông tin tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của cơ quan,

đơn vị; đài truyền thanh, mạng xã hội, băng rôn, khẩu hiệu…

2.2. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức và pháp luật

về an toàn thực phẩm, nhất là Luật An toàn thực phẩm và các văn bản quy phạm

pháp luật có liên quan nhằm nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và hành

động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và nhân dân trong bảo đảm

an ninh, an toàn thực phẩm.

- Tuyên truyền các tiêu chí về đảm bảo an toàn thực phẩm vào chương trình

hoạt động, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm, từng giai đoạn của địa

phương.

- Tuyên truyền phổ biến các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản

phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng bá, khích lệ sản xuất sản phẩm

thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương...

- Tăng cường hoạt động hỗ trợ truyền thông kết nối nhằm đẩy mạnh tiêu thụ

thực phẩm an toàn tại thị trường trong nước.

- Đẩy mạnh tuyên truyền quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh

vực an toàn thực phẩm, hành vi vi phạm, mức phạt. Đưa tin, tuyên truyền về các

hoạt động thanh, kiểm tra, xử lý vi phạm và công tác bảo đảm an toàn thực phẩm

trên địa bàn cả nước. Công khai các cơ sở, cá nhân bị phạt vi phạm hành chính về

an toàn thực phẩm nhằm cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh

doanh, quảng cáo thực phẩm trái pháp luật.

- Tuyên truyền các văn bản pháp luật, chỉ đạo của Chính phủ, các văn bản

liên quan đến công tác quản lý an toàn thực phẩm, các văn bản quy phạm pháp luật

mới như:

+ Luật số 67/2020/QH14 ngày 13 tháng 11 năm 2020 sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật Xử lý vi phạm hành, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01năm

2024;

+ Nghị định số 14/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2021 Nghị định xử

phạt hành chính trong lĩnh vực chăn nuôi;

+ Nghị định số 111/2021/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị

định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa;

3

+ Nghị định 124/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9

năm 2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực

phẩm;

+ Nghị định số 129/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực du lịch; thể thao; quyền tác giả, quyền liên quan; văn hóa và

quảng cáo;

+ Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và

quảng cáo;

+ Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;

+ Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Chính phủ

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn

bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng;

+ Nghị định số 17/2020/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2020 của Chính phủ

sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh

doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công thương;

+ Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y;

+ Nghị định số 15/2018/ND-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm;

+ Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ

quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm.

+ Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ

sửa đổi bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc

phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế;

+ Thông tư số 11/2021/TT-BNNPTNT Ban hành bảng mã số HS đối với

danh mục hành hóa thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và

PTNT và danh mục hàng hóa xuất, nhập khẩu phải kiểm tra chuyên ngành trong

lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn;

+ Thông tư 29/2023/TT-BYT ngày 30 tháng 12 năm 2023 hướng dẫn nội

dung, cách ghi thành phần dinh dưỡng, giá trị dinh dưỡng trên nhãn thực phẩm;

+ Thông tư 31/2023/TT-BYT ngày 30 tháng 12 năm 2023 quy định thẩm

quyền thu hồi Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc lĩnh

vực quản lý của Bộ Y tế;

4

+ Thông tư số 17/2023/TT-BYT ngày 25 tháng 9 năm 2023 sửa đổi, bổ sung

và bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm;

+ Các văn bản pháp luật khác có liên quan đến công tác quản lý an toàn thực

phẩm của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp & Phát triển nông thôn, Bộ Công thương.

(Nội dung chi tiết tại Phụ lục theo Kế hoạch số 337/KH-BCĐTƯATTP ngày

21/3/2025 đính kèm).

Yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, VHKH&TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

               Đinh Thị Hồng Thu

		2025-04-15T08:56:28+0700

		2025-04-15T10:04:32+0700

		2025-04-15T10:04:32+0700

		2025-04-15T10:04:32+0700

		2025-04-15T10:04:32+0700

		2025-04-15T10:04:32+0700